
第 33 回福岡佐賀泌尿器科手術手技研究会のご案内 
（福岡県泌尿器科医会生涯教育認定講座） 

 
謹啓 陽春の候、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 早速でございますが、第 33 回泌尿器科手術手技研究会を予定通り開催致します。今回

のテーマは「前立腺生検について」で、ご施設の先生方からそれぞれの手法についてご紹

介頂き、会場の皆さんと討論したいと考えております。 

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席下さいますようお願い申し上げま

す。 

敬白 

                    記 

日 時  平成 20 年 6 月 4 日（水） 18：45～ 

場 所  ホテルセントラーザ博多 3Ｆ「花筺の間」 
     福岡市博多区博多駅中央街 4-23    (092)461-0111 

 

情報提供 「前立腺肥大症に伴う排尿障害に対するユリーフの優れた臨床効果」 

 

主 題 「前立腺生検について」 

司 会  佐賀大学医学部  泌尿器科  准教授  藤山 千里  先生 
 

１． 経直腸的手法 

「経直腸的前立腺生検」 
産業医科大学 泌尿器科 松本 博臣 先生 

「当科での手技の変遷について」 
久留米大学医学部 泌尿器科 講師 末金 茂高 先生 

 

２． 経会陰的手法 

 「当院における経会陰的前立腺生検について」 
 原三信病院 泌尿器科 一倉 祥子 先生 

 「経会陰的前立腺生検におけるanterior coreの意義」 
 九州大学大学院医学研究院 泌尿器科学分野 助教 黒岩 顕太郎 先生 

 
３． 経直腸的手法と経会陰的手法の併用 

「当院における前立腺生検の手法」 
福岡大学筑紫病院 泌尿器科 助教 平 浩志 先生 

 

～尚、当日は軽食を用意しております～ 

＊ 会費は１０００円です。    

＊ 準備の都合上、ご出欠のお返事を５月 28 日（水）までにお願い致します。 

                               事務局：原三信病院内 

                                092-282-5812（直通） 

                     共催 福岡佐賀泌尿器科手術手技研究会 

                       福 岡 県 泌 尿 器 科 医 会                

                       第 一 三 共 株 式 会 社 


